festis & diebus, in quibus populus illius parochiae offerre haecenus consuevit de consuetudine vel de jure, & in exequiis funerum Rector Capellae predictae missam celebrare non debeat, nisi in Ecclesia parochiali ad summam sive ultimam missam sit facta elevatio Sacramenti. Praeterea nec in iisdem exequiis funerum, nec infra octavas commemorationis eorundem, vel dum tricesimus, vel anniversarius dies eorum agitur, oblationes nullas, vel votivas aliquas pro defunctorum memoria quocumque tempore recipiet idem Rector publice vel occulte; si quas tamen sibi presentari sive exhiberi continget, illos tollet, & plebano sine diminutione fideliter presentabit. Addicitur tamen, quod Rector dictae Capellae medietatem oblationum, quas sibi ad altare temporibus licitis, & hic non exceptis deferri a fidelibus continget, licite poterit suis usibus applicare. Aliam medietatem tenebitur plebano parochiali fideliter presentare. Condictum est etiam, quod si alias, praeterquam in casibus, ut praemittitur exceptis, Rectori Capellae praefatae a fidelibus aliqua largiuntur, donantur, seu assignantur, haec licite recipere poterit, & habere. Praeterea idem Rector hospitale pauperum & debiliu circa eandem Capellam ad alicujus nutum vel instinctum construi, in quantum in eo est, seu fieri non permittet, nec plures Sacerdotes in eadem Capella beneficiandi, quam Rector praefatus aliquatenus, admittentur, etiamsi plura altaria ibidem erigi, seu fundari, contingeret in futurum. Caterum Rector Capellae praefatae pro tempore existens nullam partem contra plebanum parochialis Ecclesie forebit, si forte, quod absit, plebanum eundem cum religiosis, Clericis, aut Laycis quibuscumque habere continget causam, dissensionem, vel in posterum quomodolibet questionem. Insuper est adjectum, quod si successu temporis populus ad eandem Capellam pro reverentia Sacramenti, vel alias devotionis causa, consueret, & in tali concursu oblationes ad eandem Capellam deferrentur, seu aliqui devoti homines pro impetranda venia cum esculentis seu poculentis, leguminibus vel rebus aliis se ibidem facerent trutinari, de talibus idem Rector se nullatenus intromittet, vel exinde nullam debeat petere, exigere, vel recipere portionem, prout ad haec omnia & singula

singula præmissa sub obtestatione fidei, honoris, & conscientie, & promisso in prima sui institutione per plebanum facienda, eidem plebano se tenebitur, fideliter & firmiter obligare. Et ut indemitati plebani parochialis Ecclesie plenius caveatur, Albero dictus Klot dotor Capelle prædictus, si forte ex præmissis, vel aliquo eorum damnus, dispendium, seu tedium, idem plebanus aliquo modo pateretur, pro restauro & recompensatione talium comparavit eidem plebano & suis successoribus redditus duorum moltium annonæ triplicis æqui partem, videlicet octo modios sili-ginis, octo ordei, & octo avenæ, mensuræ in Buren legalis & usualis, & octo surnalia agrorum in campis ibidem jure proprietatis & possessionis apud Ecclesiam parochialem & plebanos ibidem perpetuo, & pacifice permansuros. In quorum omnium evidens testimonium Noster, Lutgardis Abbatis, Bertoldi Domini, & Bertoldi Domicelli Dominorum temporalium in Buren, & Godfridi plebani ibidem sigilla præsentibus literis sunt appensa. Et nos Dei gratia Lutgardis Abbatis pro nobis & conventu nostro, nec non viri nobiles Bertoldus & Bertolâus Domini temporales in Buren pro nobis & hæredibus nostris, & Godfridus plebanus in signum nostræ voluntatis, ratificationis, approbationis circa præfatam divisionem, ordinationem, & circa omnia & singula præmissa sigilla nostra ad perpetuam rei memoriam duximus præsentibus literis apponenda. Datum Anno Domini Millesimo XXX septimo. Calend. mensis Septembris XIII.

Atque hæc dum Episcopus laudabili pietatis opere tractat, injecta est illi haud levis molestia a Monachis Helmwardeshufanis; quorum insolentes qui-

dam, infcio Engelberto Abbate suo, arcem Kruckenberg, & Helmwardeshufanum oppidum, inita cum Moguntinis præfectis, & Geismariensis Oppidi in Hassia civibus pactione, in alienas manus transferre tentavere. Jam ante, ut supra diximus, Abbas ex assensu suorum Monachorum castri & oppidi partem, mutua tutela causa, transcripserat Engelberto Colonienfi Archiepiscopo, & post illum Walramus Archiepiscopus pignori cesserat Bernardo Episcopo, tutelamque utriusque munitonis illi ex consensu Abbatis transcripserat; præterquam quod Bernardus Episcopus aliud jus pecunia emptum ab Hermanno Comite Everstenio in castrum Kruckenberg obtineret. Id rebellium suorum Monachorum factum tam indigne tulit Abbas, ut publicis literis damnarit, palamque falsus sit, castrum & oppidum partem diocesis Paderbornensis esse, intraque jurisdictionem Episcopi Paderbornensis contineri, cui fides & defensio tanquam superiori suo Principi debeat. Extant hæc literæ Anno Mccccxxvii sigillo Abbatis consignata.

Lite hac inter offensiones utriusque partis accensa, Bernardus Episcopus noster xv Calend. Augusti mandat plebanis Ecclesiarum, in Helmwardeshufen, in Desle, Drendeborg, Sylen, Anrede, Buen, Tudekessen, & Corbeke parochiis suæ diocesis, detineri fructus agrorum ob damna sibi illata, violataque pacta, quæ super castro Kruckenberg utrimque convenerant. Mansit exinde castrum hoc in potestate Abbatis, & Paderbornensis Episcopi ad annum MDXL. quo a Landgravio Hassiæ per dolum occupatum, unaque cum Cænobio, oppido, & parochiis supra memoratis direptum.

Annus Christi 1338.

Benedicti XXII. Pont. 4. Ludovici IV. Cæsaris 25.

Bernardi V. Ep. Pad. 18.

Agitur in Comitibus Spirensibus pro Ludovico Pontifici reconciliando. *Ab. Argent. Rebdorf. in annal.*

Ceterum Bernardus Episcopus hoc anno evocatus ad graviora Imperii negotia a Metropolitano suo, Spiram ad comitia abiit, quæ Ludovicus Cæsar xxvii Martii indixerat. Convenere magno numero Episcopi Moguntinæ Metropolis, ac proceres Imperii; in quorum congressu Cæsar exposuit synce-

rum animum ac studium submittendi se Pontifici, omniaque ex Pontificis sententia facturum se recepit; atque ut Pontificis mentem inflecteret, scriptum est ex omnium Episcoporum sententia ad Pontificem, missique rursum legati Ulricus Episcopus Curienfis, & Gerlacus Nassoviæ Comes Aventionem ad Apo-

Monachi Helmwardeshufani castrum Kruckenberg, in quod jus habebat Ep. Paderb. aliis tradere tentant.

Trithem. Brevius in histor. Ecclesiast. Odoricus in histor. Ecclesiast. Heruvant

Apostolicam sedem, qui hasce Episcoporum literas deferrent.

Sanctissimo in Christo Patri, ac Domino suo D. Benedicto sacrosanctae Romanae, & universalis Ecclesiae summo Pontifici Henricus Dei & Apostolicae sedis gratia Archiepiscopus Moguntinus, Lupoldus Babenbergensis, Joannes Basiliensis, Bertoldus Argentinenfis, Henricus Eystetensis, Bernhardus Paderbornensis, Ulricus Curiensis, Otto Herbipolensis, ac Gerardus Spirensis, & Henricus Augustensis Ecclesiarum electi cum omnimoda subiectione, humilitate, & reverentia se ipsos ad pedum oscula Beatorum.

Cum jam dudum, ex miserabili dissidio inter sacrosanctam Romanam Ecclesiam ac Dominum Ludovicum de Bavaria, christiani populi peccatis exigentibus, suscitato in regno & imperio Romanorum, & praecipue in provincia Moguntina, grandium & diversarum turbationum tempestates emerferint, ac Ecclesiis, Ecclesiasticisque personis, nec non animabus hominum, quod gravius est ferendum, Regni, & Imperii praedictorum innumerabilia provenerint detrimenta, & quotidie majora & plura prioribus occasione dissidii hujusmodi sint, ut ex verisimilibus conjecturis colligitur ac praesumitur, proventura: Nos grandes & acerbas ex hoc puncturas in nostris cordibus non immerito sentientes nuper Dominum Ludovicum praedictum ad civitatem Spirensis Provinciae Maguntinae praedictae super hoc specialiter instantivis precibus venire procuravimus ipsum, nos, Archiepiscopus Maguntinus, Argentinenfis, Paderbornensis Episcopi, ac Spirensis, & Augustensis electi praedicti personaliter; Nos vero Babenbergensis, Basiliensis, Eystetensis, & Herbipolensis Episcopi, aliis nostris & Ecclesiarum nostrarum protunc negociis praepediti per nostros solennes nuncios, precibus, consiliis, ac salutaribus monitis non sine magna sollicitudinis studio exhortantes, ut ipse ad divini nominis gloriam, & ad vestrae sanctitatis ipsiusque Ecclesiae Romanae honorem & reverentiam, nec non ad quietum & salubrem statum Regni & Imperii eorundem, velit ad vestram, & ejusdem Ecclesiae Romanae sanctaeque Sedis Apostolicae gratiam cum devotione

redire se vestris, & ipsius Ecclesiae, dictaeque Sedis Apostolicae beneplacitis humiliter per omnia conformando: Qui modica deliberatione praehabita se velle stare, ac parere super materia praefati dissidii, ac omnibus ipsum dissidium contingentibus, informationi, & ordinationi nostrae, in quantum cum Deo, justitia & honore suo fieri posset, efficaciter repromisit, suas patentes super hoc literas majori suo sigillo munitas super potestate hujusmodi tradita nobis dando, cautiones juratorias, ac fidejussorias Magnorum & plurium Principum, & Baronum nobis super hoc nihilominus offerendo. Clementissimam igitur vestram Beatitudinem omni qua valeamus precum instantia, devote ac humiliter imploramus, quatenus redeundi ad gremium S. Matris Ecclesiae promptitudinem ipsius D. Ludovici, qui super materia dissidii hujusmodi ordinationi Ecclesiasticarum personarum duntaxat se submittere non expavit, praemisissis quoque turbationibus, dispendiis, & periculis, specialiter Ecclesiis, & personis Ecclesiasticis ut praemittitur, imminuentibus, per vestrae sanctitatis providentiam paternis affectibus ponderatis praedictum Dominum Ludovicum ad reconciliationis gratiam sub modo praemisso, vestrae solite benignitatis clementia recipere non recuset: partes Regni, & Imperii praedictorum ac praecipue Ecclesias, ac personas Ecclesiasticas eorundem partium de periculis, aerumnis, & laboribus praetactis ad statum optatae quietis per reconciliationem hujusmodi reducentes. Verum quia ad omnia, & singula praemissa & ea contingentia, plene, ac pacifice scribendi scheda non sufficeret, nos venerabilem Patrem Dominum Ulricum Curiensis Ecclesiae Episcopum & spectabilem virum Gerlacum Comitem de Nassau, de praemisissis plenissime informatos ad pedes vestrae Beatitudinis duximus fiducialiter destinandos; eandem vestram Beatitudinem ex intimis nostris affectibus exorantes, quatenus eisdem super iis fidem adhibere dignemini creditivam. Datum Spira die xxvii mensis Martii Anno Domini MCCCXXXVIII.